Дело № 1-179/2019 74RS0019-01-2019-000838-14

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касли 06 сентября 2019 года

Каслинский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего: судьи Александровой Ю.Н.,

при секретаре: Мелешко Т.В., 

с участием:

государственного обвинителя: заместителя Каслинского городского прокурора Заикина Е.С.,

потерпевшего: Ч. А.Е.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Филатова Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное в несовершеннолетнем возрасте), с применением ст. 88 УК РФ, к штрафу в размере 1000 рублей; 2) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ (три преступления), п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступления, совершенные в несовершеннолетнем возрасте), с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ, ст. 73 УК РФ, к 3 годам лишения свободы и штрафу в размере 1000 рублей, условно, с испытательным сроком 4 года, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно; 3) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 111 УК РФ (преступление, совершенное в несовершеннолетнем возрасте), с применением ст. 88 УК РФ, к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии; 4) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (с учетом изменений, внесенных кассационным определением Судебной коллегии по уголовным делам 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «б» ч. 2 ст. 131 УК РФ, п.п. «ж,к» ч. 2 ст. 105 УК РФ (преступления, совершенные в несовершеннолетнем возрасте), с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ, к 9 годам 6 месяцам лишения свободы и штрафу в размере 800 рублей, с отбыванием наказания в воспитательной колонии, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, прикрепленного к кредитной карте ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «

<

данные изъяты>» в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, действуя из корыстных побуждений, имея при себе сим-карту оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, на которую ранее была установлена система «

<

данные изъяты>», подключенная к вышеуказанной кредитной карте Ч. А.Е. сотрудниками ПАО «

<

данные изъяты>» по заявлению Ч. А.Е., путем осуществления безналичного перевода, а именно отправляя смс-сообщения со своего абонентского номера № на короткий номер «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>», действуя во исполнении своего преступного умысла, совершил хищение денежных средств с банковского счета, прикрепленного к кредитной карте ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «

<

данные изъяты>» в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, на имя ФИО2, в сумме 173890 рублей, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 3500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера 

<

***> на сумму 3500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 3500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4200 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4700 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 5500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 3000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4300 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 7800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 2800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 750 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4840 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 7000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 5500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 5000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 5000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 5300 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4550 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 5500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 4150 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 5500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 7100 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 3400 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 3400 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ осуществил безналичный перевод денежных средств с использованием своего абонентского номера № на сумму 600 рублей. 

Похищенные денежные средства ФИО1 с принадлежащего ему абонентского номера № оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», перевел на «

<

данные изъяты>» кошелек, привязанный к его абонентскому номеру №, а затем с «

<

данные изъяты>» кошелька он вывел денежные средства через банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, оформленную на его имя, а также перевел часть похищенных денежных средств на банковские карты: №, счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащую К.Е.Ю., №, счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащую У.А.М., и на абонентские номера: № оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», принадлежащую Г.Е.В., №, оператора сотовой «

<

данные изъяты>», принадлежащую С.(С.)Т.В., № оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» принадлежащую С.(С.)Т.В., тем самым ФИО1 похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Ч. А.Е. значительный материальный ущерб на общую сумму 173890 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, сообщив о том, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому известны и понятны. 

Защитник Филатов Е.И. заявленное подсудимым ходатайство поддержал в полном объеме.

Государственный обвинитель Заикина Е.С., потерпевший Ч. А.Е. выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ: наказание за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает десять лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд приходит к выводу отом, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому в соответствии с п. 7 ст. 316 УПК РФ постановляет в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает все обстоятельства, влияющие на избрание справедливого и соразмерного содеянному наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил деяние, отнесённое в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований к применению положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменению категории преступления на менее тяжкую. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает 

<

данные изъяты> (ч. 2 ст. 61 УК РФ), 

<

данные изъяты> (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), 

<

данные изъяты> (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), 

<

данные изъяты> (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО1 не имеется. 

Что касается личности подсудимого ФИО1 то, как следует из приобщённых к материалам дела характеристик и иных документов, зарекомендовал он себя следующим образом: 

<

данные изъяты> 

С учетом изложенного и содеянного, конкретных обстоятельств дела, совокупности обстоятельств, относящихся к характеру, степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, исходя из положений ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 без изоляции от общества невозможно, поэтому назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, с учетом правил, предусмотренных частями 1, 5 ст. 62 УК РФ, с реальным отбыванием наказания.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не находит оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией за указанное преступление, поскольку сторонами не представлено и в материалах дела отсутствуют сведения о наличии исключительных обстоятельств или их совокупности, предусмотренных ст. 64 УК РФ. Оснований к применению ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку постановление наказания в виде лишения свободы условным не будет отвечать обстоятельствам дела, личности подсудимого и целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Вид исправительного учреждения подсудимому определяется по правилам п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В силу положений п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ при вынесении обвинительного приговора суд принимает решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу.

На стадиях предварительного и судебного следствия в отношении подсудимого ФИО1 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Учитывая данные о личности подсудимого, вид назначенного наказания, а также в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения подсудимому оставить прежней - заключение под стражу.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ, п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы и исчисляется из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос по приобщенным к материалам уголовного дела вещественным доказательствам подлежит разрешению на основании ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, но не более срока назначенного наказания, с учетом положений ст. 72 УК РФ.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитать в срок лишения свободы время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу, исчисляя его на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ, п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

1) мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» оставить по принадлежности законному владельцу Г. Е.В., освободив её от обязанности по ответственному хранению;

2) банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО1 вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО1, а в случае отказа последнего от получения, уничтожить;

3) банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя У. А.М. вернуть по принадлежности законному владельцу У. А.М., а в случае отказа последней от получения, уничтожить;

4) банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя К. Е.Ю. вернуть по принадлежности законному владельцу К. Е.Ю., а в случае отказа последней от получения, уничтожить;

5) CD-R диск, с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, распечатку адресов базовых станций, выписку по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, детализацию переводов по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск со сведениями о транзакции по балансу учетной записи 

<

данные изъяты> №, CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведения о движении денежных средств по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведения об адресах базовых станций, сопроводительный документ от ДД.ММ.ГГГГ №, СD-диск с отчетом по движению денежных средств по банковским картам № на имя С. А.Н., № на имя К. Е.Ю., № на имя У. А.М., документы ПАО «

<

данные изъяты>», содержащие сведения о владельце абонентского номера №, о движении денежных средств по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, СD-диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведения о зачислении денежных средств на лицевой счет абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведения о движении денежных средств абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, СD-диск с детализацией телефонных соединений абонентских номеров № и № с отчетами по движению денежных средств по данным номерам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительный документ со сведениями о владельцах абонентских номеров № и №, документы по оформлению кредитной карты на имя Ч. А.Е., копия заявления о получении кредитной карты и выписка по движению (перечислению) денежных средств по кредитной карте на имя Ч. А.Е., сим-карту сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, информацию о движении денежных средств по абонентскому номеру №, данные личного кабинета на имя Г. Е.В., «

<

данные изъяты>» о движении денежных средств по абонентскому номеру № хранить в материалах уголовного дела;

6) сим-карту сотовой связи «

<

данные изъяты>» № с абонентским номером № оставить по принадлежность законному владельцу С. Т.В., освободив её от обязанности по ответственному хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Каслинский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор вступил в законную силу

Председательствующий: Александрова